
 Via dell’Elettronica, n.7 – 85100 – Potenza - Tel. n. 0971/489411- Fax n. 0971/489418   Sito web: 

 https://soprintendenzabasilicata.cultura.gov.it -  E mail: sabap-bas@cultura.gov.it 
PEC: sabap-bas@pec.cultura.gov.it   

 

 

 

 

 
 

 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
VISTO l’art. 41, comma II, del DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la circolare n. 22 del 26 aprile 2017 della Direzione Generale Archeologia, Belle arti e 
Paesaggio con la quale sono stati definiti i compiti e le funzioni dei responsabili delle aree 
funzionali; 

VISTO l’esito dell’interpello diramato da questa Soprintendenza con nota prot. n. 6178-P del 
05/06/2023; 

VISTE le circolari n. 5 dell’8/07/2016, n. 6 del 15/07/2016, n. 10 del 22/07/2016 contenenti 
principi e criteri stabiliti dalla DGABAP per il conferimento degli incarichi di responsabile d’area  
nonché i modelli di schede di valutazione predisposti per ciascuna area funzionale; 

ANALIZZATA e VALUTATA, in relazione all’unica candidatura pervenuta, l’esperienza e la 
competenza professionale maturata nell’ambito delle attività istituzionali prestate, eventuali 
pubblicazioni o elaborazioni originali di studi o ricerche, l’anzianità di servizio maturata, l’idoneità 
alla gestione dell’incarico e il principio di rotazione; 

VISTO l’esito dei lavori della Commissione giudicatrice nominata con decreto rep. 14 del 
19/06/2023, formalmente espresso nel verbale n. 4 del 27/06/2023  

DECRETA 

la nomina del seguente responsabile di area funzionale della Soprintendenza ABAP della 
Basilicata: 

1. Area Patrimonio storico-artistico: Dott.ssa Mariagrazia Di Pede, funzionario storico dell’arte, 
area III, F1 

Assicura il coordinamento dell’attività istruttoria, afferente alle Parti II e IV del Codice, dei 
funzionari competenti per territorio in materia di patrimonio storico-artistico.  
Inoltre: 
- predispone per il Soprintendente linee di indirizzo e disposizioni di servizio al fine di 

assicurare all’interno dell’ufficio un comportamento coerente ed omogeneo nello 
svolgimento delle istruttorie dell’area tecnica di competenza in coerenza con le indicazioni 
della Direzione Archeologia, Belle arti e Paesaggio; 

- si coordina con i responsabili delle altre aree per la predisposizione per il Soprintendente di 
linee di indirizzo e disposizioni di servizio al fine di assicurare all’interno dell’ufficio un 
comportamento coerente e metodologicamente omogeneo nell’istruttoria di pratiche 
afferenti trasversalmente a diverse aree; 

- è il referente, in materia di tutela del patrimonio storico-artistico, per il Servizio III “Tutela del 
patrimonio storico-artistico e architettonico” e per il Servizio IV “Circolazione” della Direzione 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA BASILICATA 

SABAP-BAS|27/06/2023|DECRETO 18MIC|MIC_SABAP-BAS|29/06/2023|0007158-P - Allegato Utente 1 (A01)



 Via dell’Elettronica, n.7 – 85100 – Potenza - Tel. n. 0971/489411- Fax n. 0971/489418   Sito web: 

 https://soprintendenzabasilicata.cultura.gov.it -  E mail: sabap-bas@cultura.gov.it 
PEC: sabap-bas@pec.cultura.gov.it   

Archeologia, Belle arti e Paesaggio, 
In merito a quanto sopra decretato, si precisa altresì che: 
- al responsabile dell’aree funzionale sarà corrisposta l’indennità di posizione organizzativa 

nella misura stabilita dai relativi accordi sindacali nazionali; 
- l’incarico avrà durata di tre anni, fatta salva la necessità di procedere a revoca nei casi previsti 

dalla Legge e dal CCNL 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale della Soprintendenza 
alla sezione “Amministrazione trasparente/Avvisi”. 
 
 


		2023-06-27T15:03:47+0000
	TOMAY LUIGINA


		2023-06-27T17:50:14+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




